
 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

 
N. 101 DEL 28-12-2018

 
 

 
OGGETTO: PSR 2014-2020 – ATTIVAZIONE DELLA SOTTOMISURA 8.3 "SOSTEGNO
ALLA PREVENZIONE DEI DANNI ARRECATI ALLE FORESTE DA INCENDI,
CALAMITÀ NATURALI ED EVENTI CATASTROFICI DI CUI AL DECRETO
REGIONALE N. 3654 DEL 07.08.2015 "REALIZZAZIONE ED ADEGUAMENTO DELLA
VIABILITÀ FORESTALE DI INTERESSE AIB DI CROCE A VEGLIA DI
COLLEGAMENTO CON LE FRAZIONI DI PONTITO, SAN QUIRICO E MEDICINA NEL
COMUNE DI PESCIA (PT)" – CUP B37H16002200002 - APPROVAZIONE PROGETTO
DEFINITIVO/ESECUTIVO.
 

 
 
L’anno DUEMILADICIOTTO e questo giorno VENTOTTO del mese di DICEMBRE, alle ore
18:10 nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è legalmente riunita la Giunta Comunale
convocata nelle forme di legge.
Presiede la seduta ORESTE GIURLANI nella sua qualità di SINDACO e sono rispettivamente
presenti e assenti i signori:
 
 
    presenti assenti

1.                  GIURLANI ORESTE SINDACO X  

2.                  GUIDI GUJA VICE SINDACO X  

3.                  MORELLI ALDO ASSESSORE ANZIANO   X
4.                  BELLANDI FABIO ASSESSORE X  

5.                  GLIORI ANNALENA ASSESSORE X  

6.                  GROSSI FIORELLA ASSESSORE X  
  
Assiste il VICE SEGRETARIO GENERALE Dr. ANTONELLA BUGLIANI incaricato della
redazione del presente verbale.
 

IL PRESIDENTE
 

constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i presenti all’esame
dell’argomento indicato in oggetto.

Delibera di Giunta Comunale 101  del 28-12-2018

../AppData/Roaming/UrbiUp/AppData/Roaming/UrbiUp/tmp/050_file/logo_delibe_1634616391.gif


 
LA GIUNTA COMUNALE

 
VISTI:

-          la Strategia Europa 2020, ratificata dal Consiglio europeo del 10 giugno 2010, con la quale
l’Unione Europea mira a rilanciare l’economia comunitaria, definendo obiettivi che gli Stati
membri devono raggiungere nel campo dell’occupazione, dell’innovazione, dell’istruzione,
dell’integrazione sociale e di clima e energia;
-          il regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre
2013 recante disposizioni comuni sui Fondi europei finalizzati all’attuazione degli obiettivi
suddetti;
-          il Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre
2013 sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale
(FEASR) e che abroga il regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio Europeo;
-          il regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre
2013 sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune;
 

RICHIAMATI:
-          la Decisione di Esecuzione della Commissione U.E. del 26.5.2015 C(2015) 3507 final “che
approva il programma di sviluppo rurale della Regione Toscana ai fini della concessione di un
sostegno da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale”, nella versione notificata il
giorno 6.5.2015;
-          la Decisone della Giunta Regionale n. 5 dell’1/07/2015 “Programma di governo per la X
Legislatura regionale: impostazione dei processi di attuazione e monitoraggio delle 25 iniziative da
lanciare nei primi cento giorni”;
-          la Decisione della Giunta Regionale n. 2 del 14/07/2015 “Programma di governo per la X
Legislatura regionale: approvazione del masterplan operativo dei processi di attuazione e
monitoraggio delle 25 iniziative da realizzare nei primi cento giorni di governo”;
-          la DGR n. 788. del 04/08/2015 “ Reg. (UE) 1305/2013 – FEASR – Programma di Sviluppo
Rurale (PSR) 2014-2020 presa d’atto del programma approvato dalla Commissione europea”;
-          la DGR n. 818 del 04/08/2015 “Indirizzi per l’attivazione della sottomisura 8.3 “Sostegno alla
prevenzione dei danni arrecati alle foreste da incendi, calamità naturali ed eventi catastrofici del
PSR 2014-2020” che dà mandato alle competenti strutture della Giunta Regionale, nelle more
dell’adozione di tutti gli altri atti propedeutici, di procedere all’attivazione della sottomisura 8.3 del
PSR 2014-2020”;

 
RICHIAMATA la Misura 8 “Investimenti nello sviluppo delle aree forestali e nel miglioramento della
redditività delle foreste” ed in particolare la Sottomisura 8.3 “Sostegno alla prevenzione dei danni
arrecati alle foreste da incendi, calamità naturali ed eventi catastrofici” del PSR 2014 -2020;
 
PRESO ATTO che il Comune di Pescia ha presentato una domanda di aiuto con richiesta di sostegno
sul predetto bando della Regione Toscana;
 

Posizione
graduatoria Denominazione Domanda n. CUP

ARTEA
172 Comune di Pescia 2016PSRINVD00000001419304790470120301 714871

 
VISTA la graduatoria delle domande ammissibili e finanziabili approvata con Decreto di ARTEA n.38
del 30.03.2016, modificata dal Decreto n.49 del 15.04.2016;
 
VISTO il Decreto del Dirigente ARTEA n.22 del 14/02/2017: “Reg. UE n. 1305/2013 – Programma di
Sviluppo Rurale 2014/2020 – Sottomisura 8.3 – Sostegno alla prevenzione dei danni arrecati alle
foreste da incendi, calamità naturali ed eventi catastrofici. Decreto R.T. n.6048 del 10/12/2015 e s.m.i.
– Scorrimento della graduatoria al finanziamento indicata con Decreto ARTEA n.49 del 15/04/2016, in
base al quale la domanda riportata risulta “potenzialmente finanziabile”;
 
RICHIAMATO il Decreto Dirigenziale della Regione Toscana n.17205 del 22.11.2017 con il quale, a
seguito della verifica del possesso dei requisiti collegati ai criteri di selezione previsti nel bando, sono
stati attribuiti al Comune di Pescia 45 punti ed assegnato un contributo pari a € 282.065,84.  
 
RICHIAMATA la delibera del Commissario, adottata con i poteri della Giunta Municipale, n° 59 del

Delibera di Giunta Comunale 101  del 28-12-2018



16.04.2018, immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il progetto preliminare dei
lavori di cui trattasi nel complessivo importo di €. 282.065,84;
 
DATO ATTO che con determinazione dirigenziale n° 1569 del 09.08.2018 era stato affidato all’O.E.
D.R.E.AM. Italia con sede in Pratovecchio Stia (AR) via G. Garibaldi, 3 P. I.V.A. 00295260517, il
servizio inerente la redazione del progetto definitivo/esecutivo dei lavori di cui trattasi;
 
DATO ALTRESI’ ATTO che con determinazione dirigenziale n° 2133 del 31.10.2018 è stato affidato
all’O.E. Studio Geologia dott. Brunello Forfori di Carrara (MS), il servizio inerenmte la redazione della
perizia geologica e le indagini geologiche- geotecniche di supporto alla progettazione;
 
VISTO il progetto definitivo/esecutivo redatto dalla  D.R.E.AM. Italia con sede in Pratovecchio Stia
(AR) via G. Garibaldi, 3 P. I.V.A. 00295260517, inerente  la “Realizzazione ed Adeguamento della
viabilità forestale di interesse AIB di Croce a Veglia di Collegamento con le Frazioni di Pontito, San
Quirico e Medicina nel Comune di Pescia (PT)” appositamente redatto dai tecnici della D.R.E.AM.
Italia con sede in Pratovecchio Stia (AR), per l’importo complessivo di euro 282.065,84, composto dai
seguenti elaborati, tutti conservati in atti:

a)      Relazione generale;
b)      Capitolato Speciale di Appalto;
c)      Elenco particelle forestali e catastali;
d)      Computo Metrico Estimativo e Quadro Economici Riepilogativo;
e)      Piano di Manutenzione dell’opera e delle sue parti;
f)       Quadro di incidenza della manodopera;
g)      Cronoprogramma;
h)      Documentazione Fotografica;
i)        Schema di Contratto;
j)        Piano di Sicurezza e Coordinamento;
k)      Elaborati grafici – Particolari costruttivi
l)        Perizia Geologica indagini geologiche- geotecniche di supporto alla progettazione;
m)    Studio di Incidenza Ambientale.

 
DATO ATTO che il quadro economico riepilogativo del progetto risulta il seguente:
   

                                         QUADRO ECONOMICO RIEPILOGATIVO  
A) Totale lavori      204.061,35

B) Oneri per la sicurezza (D.Lgs 81/08)         6.121,84

TOTALE IMPORTO LAVORI E FORNITURE   210.183,19

   
SOMME A DISPOSIZIONE:  

C) Spese tecniche per Progettazione, Direzione Lavori, Contabilità del
cantiere, sicurezza del cantiere e Valutazione Incidenza

       16.814,66

D) Spese per analisi geologica/geotecnica         4.203,66

E) IVA sui lavori        46.240,30

F) IVA sulle spese tecniche         4.624,03

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE      71.882,65
                                         TOTALE GENERALE   282.065,84

   
 
RILEVATO che la spesa complessiva di € 282.065,84 risulta completamente finanziata con contributo
della Regione Toscana,  di cui al Decreto Dirigenziale n.17205 del 22.11.2017, i cui fondi risultano
allocati al cap. 3473/22  del B.C.E., per l’importo di €. 150.000,00 afferenti l’annualità 2018 e per il
restante importo di €. 132.065,84 afferente l’annualità 2019;
 
DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento , ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016,

Delibera di Giunta Comunale 101  del 28-12-2018



coordinato con correttivo appalti (D. Lgs 56/2017)   è il  geom. Luciano Bianchi, Funzionario P.O.
“Opere Pubbliche e Protezione Civile”;
 
VISTI gli allegati pareri di regolarità tecnica e contabile resi rispettivamente dal Funzionario
Responsabile dell'A.O. Opere Pubbliche e Protezione Civile e dal Dirigente del Servizio 1 - Affari
Generali e Gestione delle Risorse, espressi ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 D. Lgs. 18 agosto 2000,
n. 267;
 
RITENUTO di dover adottare il presente provvedimento, ai sensi del 4° comma art. 134 del T.U.E.L.
267/2000, in considerazione dell’urgenza imposta dal rispetto del cronoprogramma stabilito dal Bando
Regionale che finanzia l’intervento;
 
CON VOTI UNANIMI palesemente espressi,
 

DELIBERA
 

1.      Di approvare, il progetto definitivo/esecutivo inerente gli interventi  di “Realizzazione ed
Adeguamento della viabilità forestale di interesse AIB di Croce a Veglia di Collegamento con le
Frazioni di Pontito, San Quirico e Medicina nel Comune di Pescia (PT)”, per il complessivo
importo di euro 282.065,84, come risultante dagli elaborati progettuali allegati alla presente e dal
seguente quadro economico:

                                         QUADRO ECONOMICO RIEPILOGATIVO  
A) Totale lavori      204.061,35

B) Oneri per la sicurezza (D.Lgs 81/08)         6.121,84

TOTALE IMPORTO LAVORI E FORNITURE   210.183,19

   
SOMME A DISPOSIZIONE:  

C) Spese tecniche per Progettazione, Direzione Lavori, Contabilità del
cantiere, sicurezza del cantiere e Valutazione Incidenza

       16.814,66

D) Spese per analisi geologica/geotecnica         4.203,66

E) IVA sui lavori        46.240,30

F) IVA sulle spese tecniche         4.624,03

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE      71.882,65
 

TOTALE GENERALE   282.065,84

   
 
2.      Di dare atto che la spesa complessiva di € 282.065,84 risulta completamente finanziata con
contributo della Regione Toscana,  di cui al Decreto Dirigenziale n.17205 del 22.11.2017, i cui
fondi risultano allocati al cap. 3473/22  del B.C.E., per l’importo di €. 150.000,00 afferenti
l’annualità 2018 e per il restante importo di €. 132.065,84 afferente l’annualità 2019;

 
3.     Dato atto che le opere di cui alla presente deliberazione costituiscono investimento e rientrano
tra quelle previste dall'art. 3, co. 18 della L. 27.12.03, n. 350, come da certificazione sottoscritta dal
Responsabile di A.O. Opere Pubbliche e Protezione Civile, allegata alla presente;

 
4.      Di approvare altresì il progetto anche ai sensi  del combinato disposto l’art.7 comma 1 lett. c)
del D.P.R.380/01,  inerente l’attività edilizia delle Pubbliche Amministrazioni e dato atto che il
progetto è  assistito da validazione dello stesso ai sensi dell’ art. 26 del D. Lgs. 50/2016,  da parte
del responsabile unico del procedimento;

 
5.      Di dare atto, ai sensi del combinato disposto dell’art. 7 comma 1 lett. c) del D.P.R.380/01 e
dell’art. 27 comma 7 del D. Lgs 50/2016, che l’approvazione del progetto esecutivo di cui alla
presente deliberazione tiene luogo, ad ogni effetto di legge, del rilascio del titolo a costruire;

Delibera di Giunta Comunale 101  del 28-12-2018



 
6.     Di dare atto che il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art 31 del D. Lgs 50/2016  è il
geom. Luciano Bianchi, Funzionario P.O. “Opere Pubbliche e Protezione Civile”.

 
7.      Di dichiarare, vista l’urgenza di provvedere per quanto esplicitato in narrativa, a seguito di
votazione separata dall’esito UNANIME, l’immediata eseguibilità dell’atto ai sensi dell’art. 134,
comma 4° del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Delibera di Giunta Comunale 101  del 28-12-2018



Il presente verbale, previa lettura, è come appresso approvato e sottoscritto.
 

IL PRESIDENTE
ORESTE GIURLANI

 

  IL VICE SEGRETARIO
GENERALE

Dr. ANTONELLA BUGLIANI 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD), il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Pescia ai sensi
dell’art. 3-bis del CAD.

Delibera di Giunta Comunale 101  del 28-12-2018


